5. v.Cum vero etiam appell:tio ec. leſiae Apoſiolieo] ambignam in
terpretationem habere poſſit, noſrum eſ l quid illis nomine n-
bis veniat, oſtendere Eecleſia Apoſtolica ergo etiam dici poreſ,
quac ad doctrinam, inſtituta et mores eccleſiae primae ab apoſtolis
inſis conſtitutae conformata eſt, eiusque perfectam ſimilitudinem
c; prim:t. et ita opponitur maxime eccleſine corruptac arque ab
illius ſimilitudine magis, vel minus recedenti. Froprio autem et
ſtrictiſſimo ſenſu, ratione temporis habita, partieularem innuit
ecelcſium, eum nimirum Chriſti doctrinam profitentium coetum
qui florait tempore Aroſtolorum, ipſosque auctores ac rectores h*
buitt. Et in nac proprie ſic dicta eceleſia Apoſtolica deſcribenda
diſputatio noſtræa verſubitur; quod res ipſa ſatis edocet.

5 VI.Ad Comparetionis dericue, cuius reſte inſtituendae rationem
ſumus ſppecitoruri, vm quod artnet, illa in eo ponitur, vt in-
ouratur, aut cuaę in duobus rel nluribus eadem ſint vel dinerſa, et
quaterus alterum ælteri preeſter; aut quatenur, quod injaltero elt,

ad alterum ꝗunornne poſſit 2c debeat transferri. In his itaque no-
trdis ac pro virium ;odo breuiter explicandis verſabitur operè

noſira Caetera quid ſibi velint facile eſt intelligere, vt, I
e cmnia defi iendn explicare vellemus, luborem ſuperuacaneum
fuſcepruri merito videremur. Bono itaque cum Deo pedem pro-

ferimus ad ipſum tractauunis caput.

Ei

 æui
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S E C T I O II.
STATV ECCLESIAE APOSTOLICAE.

5. VII.
mntequam de Comparatione ipſa ſtatus eccleſine primae acJl 4 ſtatus illins primaeni

hudierni agamus, praemittenda nobis omiino eſt aliqua

noſtri limites tranliliamus, brenis tantum delineatici. Vi vero in
hoc ſtatu delineando nimiae creduliratis calumniam euitemus, tu-

tiſimeque in tom noſlra dillermtione via incedamus; liceat nobis
nullum alium, æx auo eius ſtarus cognitionem hauriamus, ſontem
quaerere, quam, quem nohis aperiunt certa ſacrarum litterarum
monumenta. Solent quidem interdum, qui de hac materia diſ-

ſi runt, et alios priorum ſeculorum aictores tamquam duces ſequi,
id quod etiam nen plane improbanduin; attamen qui nimis illis
confidunt et omnia promiſene, nuae illi retulerunt ac pro apoſto-

ulicis venditant, pro talibus habent, valde errare, adfirmare nęn du-
bito. Primo enim neminem fugit, multos exſtare libros, primi
ſaeculi doctoribus adſeriptos, quiI tamen plane ſubditi, iisque te-
mere adſ.cti ſumr. Deindæ ſuperiint licet aliqua ex annquitãte Chri-

x

ſtiana monumenta genuina aliorum auctorum, in quibus nonnulla
de ſtatu eccleſiae apoſtolicae oceurrunt, quae etiam minime ſper

nimus; non tamen omuia ita ſunt comparata, vt certam ſatis
fidem auctoritatemque hoheant. Conſulium itaque eſt, iis maxi-

me niti, quae ſ hitrerae ipſac memuriae prodiderunt.

s. VIIL.
Indicato iam cognoſcendi principio propius ad rem ipſam

acceſſuri, qualis ille ſtatus fuerit,, ex onemus. Quum vero vno
quaſiobtutu omnia, quac hie moneri debent, complechi nequea-
mus, eudum nobis erit per partes, ita, vt ꝓlmum oſtændamus
perfectiones huius eccleliaa cum ordmarias, tum extraordinarius;

A j3 deindeſ N
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deinde de nocuis etiam agamus egregio huię corpori nihilomiru
inſperſis,

ii

5. IX.Quod itaque ad ſrimum attinet, nimirum virtutes lam ſu-
pra generatim a nobis moritum eſt, egregias valde fuiſe et con-
ſpicl in eceleſia Apoſtolica. Qua de re quum nemo aequitate ani-
mi decenti praeditus iure dubitare queat, (improbos enim homi-
nes et irriſores, qui ibenter errant animumque contra veritatem
ohfirmant, iam non euramus,) ſupererit, vt potiora et quidem ordi-
naria ad hane rem pertinentia exponamus. Ordinaria autem illa
adoellamus, quae ſemper in eccleſia eſſe, manere ac diligenter reti-
neri et debent et poſſunt, ſi in bono Deoque probato ſtatu eſſe
vult inemque Dei primarium rite conſequi. Primum ergo locum
hic habet torius doũtrinae ſalutaris puritas ac caſtitas, quam poſt
ipſum Dominum apoſtoli, ad rantam rem muneribus Spiritus S. ne-
c]ſſariis ampliſiimæ inſtructi cum voce tradiderunt, tum etiam litte-
ris conſęnatam eceleſae omnium tẽmporum tamquam vnicum
fontem ac normam credendorum atque agendorum prodiderunt
ac reliquerunt. Caput vero, ſumma ac nucleus quaſi doctrinae
apoſtolicae in ſequentibus marime ponitur: I) omnes omnino mor-
toles ſine vll exceptione, ſiue intra, ſiue extra eccleſiam ſint, no-
tura beceato eſie inquinatos, eorruptos, deſtitutos plane omni et
facultate et voluntate Deum rectæ et ita, vt ad ſalutem inenndem-

quc ac retinendan itlius gratiam neceſſarium eſt, cognoſcendi,
amandi, eolendi praeſcriptaque illius ſeruandi; eſſe contra ad
omi ia alia iam natnra procliues, repuęnantes verbo, voluntati ac
conſiliis illius; eſſe prolnde iam in vniuerſum omnes natura filio
irae, reos ac damnatos in indicio diuino, nihilque per ſe facere,
comnerare ac praeſtare poſſe, vt ſe vel ipſos corrigant, vel Deum
placent e: gratiam eius ſibi reconcilient. 2) Ieſum Chriſtum ãlium
Dei vnigenitum ac proprium, ac proinde ſummum ipſum æſſentia-
lem arque aeternum Deum, in adſumta vere humana narura vni-
cum eſe mediatorem inter Deum et homines, vnicamque ſalutis,
inniae], vite cauſſa;m meritotiam ꝑer ſatisfactionem plenam ohe-

dien-

DE STATV ECCLLESIAE APUS I OLICAT.
dientia paſſiuae et atiua praeſiitam foctum eſſe; proin
Ieſu eſſœ iuſtitiem; vitam et gratiam pro hominibus;
hil apud Deum valere et ad ſalutem illorum aliquid eonfe

cunque etiam nomine veniatt. 30 Neminem vero Chri
que ac vitae ab ipſo partae participem fieri, illaque frui, a
re vera beatum ſieri et manere poſſe, niſi qui credat ver
animo in Chriſtum; hanc vero fidem næęe efſici nec conſ
ſe niſi in animo vere cot

n rito, poenitęnte atque omnia Ptumque ſtatum ſuum cum lege diuina diſerepantem do'
ac deteſtante. 4) Poenitentim veram aeque ac fidem
amplecteutem, habentem, tenentem, poſſidentemque eſſ
et opus Dei ſupernaturale per, vires naturales nulla ex part
dum. 5) Fidem hanc ſanctificationem quoque neceſſar
tacultatemque non minus, quam voluntatem ad omne opu
adferre, ac proinde tantum abeſſe, vt vera doctrina de
que fides ipſa de ſanſtificarione ſerioque illius ſtudio e
quid detsahat, vt potius vera fides vnicus ac purus gent
ctiſicationis fons et maximum incitamentum ſit. Has ve

nas, et quae cum iis neceſſario eohaerent, magna cum ai
naque certitudine eognitas illis ac creditas fuiſſe, vimq
ſuam diuinam ac ſuperneturalem in voluntatem illorum
exſeruiſſe, ipſao mutatio totius animi ac vitae, et libera
feſſio, ſummarumque, quas haec Chriſtianis attulit. cal
Patientiſſima toleratio ſatisuculenter demonſtrant. Obi

it3
nonnulli, cognitionem dotrinarum diuinarum apud prim
lanos minus tamen perfetam fuiſſe, quoniam non fuei

hea, vt loqui mos eſt; at hi non cogiĩtant, huiusmodi cog
quam ipſi ſcientificam appellant, ad ſalutem conſ-quendan
ſimpliciter neceſſariam; licet alio reſpectu vſus illi denega
ſit, ſi ſobrie adhibeatur, ſi non cum neglectu viuae ſ

cognitionis et vſus doctrinarum diuinarum iuntta ſit ettrahatur; ſi ſcientifica theologiæe tractatio, in

tur, vt ex puro et vnico ſ. litterarum fonte animo religio
que reuerente omnia maxime eruantur ac demonſ*

rentuãpoſtolos primosque Chriſtianos, quaè in hoc genere
t

aut
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5 Ss E C T I O ILanr nnn adhibæbanrur eonſulto, longe maioribus ac valentioribus
practds a prohatonibus ſupplebantur. Conf. ICor. I. et II.

æ vv- /t,Nen vero tantum dotrinae nuritate, ſed et vitae morumque
ſagũſi/ x prineipio viune ſidel et amoris Dei ſtuente, laudatiſſi-
memlinm eęcſeſ e Apoſtolece ſtatum maxime fuiſſe conſpicuum,
atta Apoſtlum, eorum n: epiſtole luculenter teſtaniur. Primo
enim Apoiſoli umnui ſtudio æc lubore id egerunt, vt ſollicite ſemper

r

dnerentat́ę menearent, omnem doctrinam ſalutarem omnemque
illlus cogniionem referri eriam debere ad vſum ac vitam; eſſe illam
alio 1ĩ mortuam, vinum atque inutilem homini, ipſius hominis eul-

Væ3

P nntuinue ,belle, vi hominem ſuluet, vt potius gratiores poe-
 diuinus 111 attrahat; quae ab ipſo Domino tradita, altiſlime et
ipſi animis iſ. ixerant atque etiam aliis infigere laborabant. Deinde
plurimi illo remp re, qui ſe ad Chriſti diſciplinam eonferebant,
virtuti dininae euangelii locum apud ſe relinquentes, huic Apoſto-
Iorum atque reliquorum dotorum votis ac monitis obſequio ſuo
reſpondebant: ex quo non poruit non egregius eccleſiae ſtatus oriri
Cuius quidem rei clariſſimum exemplum in eccleſia Hiæro ſolymi-
tana cxſtat, quae propter eximias chriſtianas virtutes, fidem, fla--
grantdiſſimum Saluatoris amorem, præcum ardentiſimarum vſum
et dilectiunem denique fratrum maximam optimis laudibus com-
merẽatnr. Att ll 3. De eccleſiae Antiochenae proſperrimo ſtatu
praccla: um teſtimonium legitur, A. XIII, I. Romanam eceleſiam-
ſimmis ipũ Parlus exornat laudibus in epiſtola ad enm ſcripta-
C) l 8. Qui elam bearum ac florentem ſtatiim eceleſiae T heſſæ-
lonicuſis ita dæſvnbit ae laudat, vt pudor et dolor omniio ant-
mum ſubeet ac merito ſubire debeat, ſi hodiernam eccleſiae ſt-
tum adæo d.ſiĩn lem, et. qund ad plurimos attinet, plane conrrarium
intueamur, :m ſi vſus ſalutaris doctrinae ad ſalutem non floreãt
in eecleſin, omu, alios illius ſflo, oliis in rebus poſitus ac laudatũs
admodum ea uu, et exię35 rretii in iudicio Domini eſt. Vide-
i15 er”o ex his, quo nobis maxime enitendum ae laborandum ſim

et ꝗu” umues reſerendi :ndæm ſint conatus noſtri, niſi capurrel,
pro-

E IF

v

44
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DE STATV ECCLESIAE APOSTOLICAE. 9

propter quam ſeruetor eccleſinm ſanguine ſuo redemit negligere,
prodere, et in grauiſſima Dei et animarum dauſſa nefarie prac.a-
Ticari velimus.

5. XI.
Progredimur iam ad ſtarum huius eccleſiae externum, qui ita

omunino fuit comparatus, vt interni ſtatus bonitas eo commodiſſi-
me eſſici ac conſeruari potueritt. Primum hic nobis reſpiciendum
videtur ad eus, qui in eccleſia Apoſtolica docentium munere fun-
gebantur. Illud enim poſtulabat eccleſiae chriſtianae finis, vt ad
veram in Chriſtum fidem et per eam ad veram ſalutem homines
inſtituerentur et perducerentur; vnde ſua ſponte ortus eſt duplex
doctorum ſeilicet, atque auditorum ordo. Doctores vero primaæe
eccleſiae vel extraordinerii erant vel ordinarii. Illi, qui Apoſtolo-
rum nomine appellabantur a Chriſto erant conſtituti, vt euangelii
Plana ac ſimplici praedicatione eccleſias primo per vniuerſum ier-
rorum orbem conderent, eumque in finem facultate et poteſtate
extraordinaria erant inſtructi ferendi leges, improbos, ſi e re vi-
deretur, caſtigandi, ac denique doctrinam poteſtatemque ſuam,
miraculis confirmandi. Hi autem conditis iam et compoſiris ſani-
tis ciuitatibus praeſiciebantur, vi diuinam voluntatem hominibus
Interpretarentur, et traditam extraordinariorum doctrinam repete-

E)

rent atque inculcarent, qui multis nominibus iu ſacra ſcriptura
dnſigniuntur. Dona varia, quibus extraordinarii doctures, ad
quos multi haud ſine ratione Euangeliſtas quoque et Prophetas
referunt, praediti erant, eorumque vſum ac neceſſitatem illis

n

maxime temporibus ſilentio he praeterimus, neque in officiis
ſingulis ordinariorum exponendis multi erimus, 1d quod neque
tractationis conſiliumneque breuitas eius permirrit. Placet tan-
tum pauca de regimine ecclẽſiaæ Apoſtolicae adſi,ergere. Pluri-
mum ſane in hac eceleſia Apoſtolorum valuiſſe auctoritatem diuini-
tus ſatis ſuperque confirmatam, non eſt, quod dubitemus Quod
tutæm de pripcipatu Petri et ſumma in totam eceleſiam poreſtate
lomniant multi Romanenſium ſcriptores, ſirmo coret fundamento,

Stque humani ingenii faſtusque commentum et opus eſt, a doctiſſi-

nmnis
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mis viris iam dudum debellatum. Conſtat tamen porro ex aſtis Apo-
ſtolorum, etiam gregum ipſorum in deligendis dottoribus, in re-
bus neceſſariis vel conſtituendis vel comprobandis, et in improhis
ciuibus exeludendis vel recipiendis, fuiſſe partes. Aũt. I, 15. VI, 5:
1 Cor. V, 1. 2. Patet vero ex iisdem locis lam citatis, nece non ex
epiſtolis Pauli Paſtoralibus, primos Chriſtianos ex voluntate Do-
mini id ſummo opere curaſſe, vt eius modi eccleſiis ſuis miniſtros
praeſicerent, qui non minus pietate vera, quam cognitione prac-
diti erant etcacteros praeſtabant, et vita ſua atque exemplo traditas
commendabant doctrinas; id quippe pro certo atque explorato
habentes; vt etiam eſt, permultum ex voriis apertisque cauſſis in
recte tractando admouendoque cum debito fructu verbo gratiãe
intereſſe, miniſtrum ſeruatori vera fide ipſum eſſe addictum ſpiri-
tualemque vſum ac guſtum doctrinae ſalutaris habere, eoque inci-
tari, vt muneribus officii et deſeruire et ſuſficere velit ac poſſit.

5. XlI.
Breuiter etiam hic ipſum cultum externum ritusque in eccle-

Ilia apoſtolica vſitatos attingamus, neceſſe eſtt Quod' itaque pri-
mum ad rempus cultus diuini attinet, ex Aẽt I, 14. aliisque locis
videre licet, primos Chriſtianos initio quotidie conuentus haberè
ſolitos eſſe, deinde vero, primum hebdomadis diem ab Apoſto-
lis ex voluntate Domini ad publicum Dei cultum in memoriam
reſurrectionis Chriſti eſſe conſtitutum, qui hine dies Domini di-
ftus eſt, Apoc. Haee ſaltem communis fere maximeque pro- ll
bata ſenrentia eſt, quam ne nos quidem deſerendam putamus, licet
nos nonfugiant, quae multi viri docti etiam ex veterum non m-
nus, quam recentiorum Theologorum ordine contra illam diſpu-
taueruut. Conferri ac ponderari hac de re meretur elegans ac Io-
lida diſputatatio M os HEMII Theol. moral. P. V. 459. ſqoq. In-
terim propter infirmitatem ex Iudaeis conuerſorum die etiam Sab-
bathi ſecris intrdum operabantur. Act. XlI, 42. 43. Ex iudaica
quoque eccleſia ad Chriſtianam Paſchae celebratio tranſiit; quod
vero, an ex Apoſtolorum inſtituto factum ſit, non liquet. Hos cer
ie nullum huius feſi tempus definiiſe, magnas dę illo ſeculo ſtirr
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DE STATV ECCLZSIAE APOSTOLICAE. II
tim ſecundo ortae contentiones teſtantur. De loco, vhi ſacra per-
agebantur, non opus eſt, multa addere, quum notum ſit, Chri
ſtianos eo tempore non in templis aut aedibus ſaeris publicis ad

cam rem inſtruclis atque accommodatis, ſed in priuatis conueniſſe.
Ipſe vero cultus diuinus in publicis conuentibus ita inſtituebatur,

DVt oracula ſacra legerentur et explicarentur ab iis, qui ad eam m
anti erant, et quibus ĩd demandatum erat. Interfuiſſe vero inter
has conciones et noſtras hodie vſiratas, non eſt dubium. Nullum

enim tale artificium nee is ordo ædhibitus Liberior potius oratio
erat; nec ſemper dictum aliquod aut pars ſacri coũicis pertractabo-
tur, ſed dogma ſeu aliud argumentum dicendi ſumebatur, quod

res et temporis ratio ſuppeditabat ſicut id etiam ex Chriſti et A-
poſtolorum concionibus elucet. r uit quidem pluribus in eccleſia
loquendi facultas praeter ordinarios doctores, ad vſum donorum

extraordinariorum ſpiritus conceſſa maxime, quam tamen Apo-
ſtoli grauibus de cauſſis certis limitibus circumſeripſerunt. 1 Cor.
XIV. Potiſſimum vero ad hunece Dei cultum pertinebant preces

ad Deum ſummo ardore fuſae, quod vel x Act. II, 42. poteſt in-
telligi. Elegantiſſimum earum exemplum exſtat. Actor. IV, 24.

Maulta vero precationum genera in uſu fuiſſe, videri poteſt ex.
Tim. II, v. Precibus quoque cantus addehantur, qui tribus no-

 minibus, Pœ€uv n; v6uvv n Wov diſtingui ereduntur. Con-
tinebatur denique etiam ille cultus ſacramentotum adminiſtratione,
baptismi ſcil. et ſacrae coenae. Baptismus in eccleſin Apoſtolica
Immerſione in aquam maxime peragebatur, quod etiam dicto

Paulino Rom VI, 3. 4. intelligi poreſt De baptismo ſuper mor,
tuis diuerſas eruditorum ſententias collegit svL LEVS Ecel. Apoſt.
C. VI. 5. 4. Forte ratio illius hodie non amplius certo definiri

bpoteſt, licet ſententiarum diſcrepantium aline alias veriſimilitudi-

ne vincant. Ex ratione baptismum adminiſtrandi colligi facillime
poteſt, eum extra publieos conuentus adminiſtratum eſſe. Quod
ad facra coenae adminiſtrationem attinet, adferebant Chriſtiani
Pro ſua quisque facultatæ munera, ad pavperum maxime

vſum, cuiusmodi munera oblationes poſt vocata; ex his oblatio-
aibus tantum etiam panis vini ſumebatur, quantum ſ, coenae

N
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I2 S E C TI O ILadminiſtrandae erat opus. Er/nt autem cum ſaera coena conuiuiĩã,
vuãe Agopaæ dicebantur ſaltem ſoepe et multis in locis coniunctta;
quae amen mox variis vitiis laborare coęperunt a Paulo e: Iuda
grauiter reprehenſis. vide ?pra r?iI diſſ. de oblat. euchariſt. in pri-
mitiua eccleſ. Caeterum omnes, qui in eccleſia Apoſtolica erant
vſiati, ritus ita comparati fuerunr, vt aeui illius ſimplicitati opti-
me conueniebat. Certe nullum in hoc acuo illis relictum eſt prae-
ſidium, qui ſequenti tempore innumeras carremonias ad pompam
potius et oſtentationem, quam ad aedificatiònem compuratas in-
duxerunt. Deèreſcente enim vi diuina cultuque Dei ſincero in
Spiritu ac veritate, miſeri mortales libenter eo delabi ſolent, t
ſi non omnem abiicere religionem volunt, magna illa rerum ina-
nia, inanium ſumtuoſarumque ſaepe ceremoniarum multitudine,
tanquam vanis vmbris et imaginibus explere inſtituant.

5 Xill.
Pràeter haee, quae commemorauimns, ordinaria in eccleſia

Apoſtolica, eriam alia fuiſſe extraord naria neminem ſune fugere
potet. Enimuero multi, ſimul atque per baptis mum cum Chri-
ſto erant coniuncti, facultate linguis, quas numquam d.dicerant,
vtendi, aegrotos ſanandi, pracdicendi futura, aliaque plura, quatè
vires humanas longe ſuperant, eſficiendi donabantur. Licet enim
haee dona exrraordinariis Chriſti legatis moxime fuerint conceſſa,
vt iis, quatenus eccleſiae conſtituendac ratio id poſulebat, vteren-
tur: tamen alios quoque fuiſſe, quibus haece vel illa tribura eranſ
hitoria ſocra minime nos dubiture ſinit. At. II, 43- VL 8. VIII, 3-
Rom. XII 4 ſq. 1or. XII. XſI. XIV. Nos vero in ſingulorum
donorum explicatione non morabimur, ſi eorum vſum ac neceſſi-
tatem breuſſſme oſtenderimus. Haec enim charismata extraordi-
mria eceletiae Apoſtolicae maxime propria fuiſſe ac temporis pro-

greſſe deſiiſſe, non eſt, quod moneam. Neceſſitas vero et vſus
eort ſequęntibus continetur: I) Neceſſariae erant hae extraor-
dinariae potentiae diuinae demonſtrationes per apoſtolos aliosqut
editae, vt manifeſtum fieret omnibus aequis iuxta atquę iniquis i-
dicibus, non hominum vi ac conſilio, ſed ſola Dei potentia paritef

ac

DL. STATV ECCLESIAE APOSTOLICAE. I3
ac ſapientia fundatam eſſe eccleſium chriſtianam. 2) Vt certa et
mdubitata diuinitas aę veritas totius euangelii tor tantisque operi-
bus Dei confirmaretur ac contra hoſtium impetus ſtabileretur,
eoque via ipſi in hominum animos falſis ac contrariis opinionibus
Imbutos aperiretur, quo vim ſuam ſalutarem eo melius in iis ad
debitam artentionem excitatis exſerere, veramque fidem eſficere poſ
ſet, Tanta enim opera, tam diu, innumeris in locis, per tot ho-
mines, in conſpectu tor hominum, tantaque multitudine peracta,
teſtimonia rerum ab ipſo Deo data erant, omni exceptione ac dubi-
tatione maiora, contra quae ne minima quidem ſuſpicio fraudis vel-

erroris locum habere porerat. Conf. Ebr. IL v. I ſq Minime vero
putandum eſt, dona haec extraordinaria per ſe aliquid ad aeternam

ſalutem conſequendam. illis contuliſſe, qui habebant, quippe quam
etilli ſola vera ac viua fide in Chriſtum adepti ſunt. Rom. III, 24.
2Cor. XIII. Matth. Vi, a1 ſuq. Ex I Cor. XII. XIIL. XIV. aliisque
locis appurent vero ſequentia notatu digniſſima, I) omnia dona mi-
uiſtrantia, ſiue extra ordinem diuinitus data, ſiue ſtudio ac diligentia
tomparata, eſſe propter ſanctificantia et ad illa ita referri debere,
vt fanctiſicantia et in. nobis et in aliis per media gratiae ordinaria

vel eſficiantur vel augeantur. 2) Homines donis miniſtrantibus
recte de decenter. vii nec poſſe, nee velle, niſi ſanctificantibus

praediti illorumque ſerio etram ſtudioſi ſint. 3) Fraudulenter ac
doloſe illos agere, qui comparationem donorum miniſtrantium a
ſerio ac debito ſanẽtificantium ſtudio ſeiungunt; et ex hac ſepara-
tione pęſſimos abuſus donorum miniſtrantium oriri.

5. XIV.
Quamuis vero felix admodum fuerit, vt ex adlatis apparet,

}poſtolicae eccleſiae ſtatus; ex omni parte tamen perfetum et æ
Omnium plane haeuorum ac corruptelarum expertem, fuiſſe, dici ESES

23c probori non poteſt. Contrarium enim ex ipſis ſ. libris apparet.
Generatim vero et in antęceſſum ſequentia ſunt notandã, ne in alteru-

tram partem labamur. I) Non omnium eceleſiarum ſtatus aequa-
lis fuit, ſeq inter eos admodum igtererat; alia melior alia ac purior

erat; cum quod ad doctrinam, tum quod ad vſum illius debitum at

iill B3 tinet;

I4 S E C TI O IItinet; id quod ex lectione v. ꝗ. epiſtolarum ad Theſſaloniconſes, ad
Corinthios et Galatas luculenter apparet. 2) Temporis progreſſu
corruptelae et doctrinae et vitae maiores, eccleſiass multas rurſus
mogis inuaſerunt, vt multum priſtini ſplendoris amiſerint. Conf-
epp: 2 Petri, Iudae, lIacobi et Apoc. II. Il. In primis igitur Pov-

lus multa Corinthiorum vitia multis verbis redarguit, qui v.
iuſto leniores fuerant in quendam, qui inceſtu ſe contaminauerat,
1 Cor. V. et litigarant inuicem ob res temporales 1 Cor. VI, I
qui praeterea libertate chriſtiana abuſi et non leuia in ſ. coenae ad-
miniſtratione vitia commiſerant I Cor. VIII- XI. Variae praetereãa
in hac ecceleſia diſſenſiones ortae ac Schismata, eam non omnihus
numeris abſolutam atque conſummatam fuiſſe, clare ſatis oſtendunt.
Quo potiſſimum aemulatio illa referenda eſt, quae inter eos, qul
ex Iudaismo et ex gentilismo ad Chriſhanam religionem tranſie-
rant, ſubinde orta eſt, et apoſtolos valde exercuit. Conf. EvVDæEI
eccleſ. Apoſt. Cap. III. V. lII. pag. 148 ſqq. De haereſibus vero ten-
pore Apoſtolorum, an et quaenam manifeſtae fuerint, vide mo-
HEMIVM in hiſtoriao eccleſ. inſtitut. Sec. I. P. li, Cap. V. et wer
MaNNI hiſt. eccleſ. Sec. I. 34-

aitn
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5. xV.
Sed vidcamus etiam, qua ratione Apoſtoli, quantum in ipſis

erat, cauerint, ne erroribus ac vitiis ſtatus eccleſiarum corrumpe-
retur et chriſtlanae religionis plantatio et prorogatio impediretuſ
Nimirum primo et antc omnia docendo, redarguendo, cohortan-
do, rogando et obſeruando vitiis omnis generis obuiam ire labo-
rabant. Quae remedia ſi nihil proficiebant, ipſi Apoſtoli ſingulatt
poteſtate inſtructi erant ſlagitioſos homines, qui ſine magno detri-
mento ac dedecore in eccleſia tolerari non poterant, et vel falſis
doctrinis vel improbis moribus impedimentum rẽi chriſtianae ad-
ferebant, caſtigandi et grauioribus adſictionibus extraordinariis
coercendi. Quae quidem poteſtas extraordinaria ideo ipſis a ſer-
uatore ſapientiſſimo videtur conceſſa, vt calumniis et obtrectatio-
nibus aduerſariorum eo melius occurri poſſet, et vt neceſſaria a”
ctoritas doctrinae apoſtolicac eo magis apud eccleſias conſtitueretuſ-

IllosA
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DE STATV ECCLESIAE APOSTOLICAE. I5
Illos vero interdum eadem vſos eſſe, ſatis apparet ex Aſt. V,5 ſqq.
XIiL m. 1 Cor. V, 3. 1 Tim. I, 20. Penes eccleſiam quoque diſci-
plinam eccleſiaſticam fuiſſe, tam certum eſt, quam quod certiſii-
mum Sunt quidem doctiſſimi viri, qui in ea ſententia ſunt, mo-
rem ſic diſtãæe excommunicationis ex eccleſia iudaica in Chriſtianam
eſſe translatum; ſed minime opus habere videmur, inde originem
petere, cum res ipſa Chriſtianos docere potuerit, fraudi id fore
ſodieteti eceleſiaſiicae et finibus illius, ſi hulusmodi homines tam-

quam membra illius tolerarentur, qui finibus illius, legibus at-
que inſtitutis ſe contumaciter opponerent, debitaque oſficia graui-
ter violarent. Conf. 1 Cor. V.

S E C TI O III
DE

IPSA COMPARATIONE RITE AC
SOBRIE INSTITVENDA.

5 xXVI.
Peamn igitur breui ſtatus eccleſiae Apoſtolicae deſcriptione,

pro inſtituti ratione iam agendum eſt de ipſa eius cum ho-
dierno ſtatu compaeratione. Dicenda vero de hoc argumen-

to amplo ſatis ac copioſo, duabus rebus breuiter comprehende-
mus; I) itaque praecepta quaedam generalia trademus, illi omnino
lequenda atque obſcruanda, cui negotium hoc bene ſuccedere de-

bet. 2) Specialiores quasdam cautiones adiungemus, quas to
res habet, ſi de imitationis eccleſiae apoſtolicae ſtudio neceſſario

ſermo eſt.

5 XVILPrimum itaque generalius praeceptum illi, qui hane compa-
rationem inſtituit, obſeruandum in eo ponitur: vi gaudeat neceſ-
Iaria vtriusque eccleſiae ſtatus cognition? ac diiudicatione, Etenim
hoe in ipſa comparationis natura maximę èſt fundatum, quippe

quae
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DE IPSA COMPARAT. RITE AC SOBRIE INSTIT. I
metuantur. Quibus omnibus, vt facile eſt ad inteligendum, leui-
us ac ſecuritas apud multos alitur, et hac opinione ad ſe tuendam
abutitur. In vtroque exiremo falſitatis et deceptionis perienlum
ineſt, quod, qui aequiſſimo animo et ab omni partium ſludio re-
motiſſimo rem adgrediuntur, optime effugiunt.

5. XIX.
Iam vero ad alterum huius ſectionis momentum pedem pro-

feramus, quod in eo ponitur, vt regulas quasdam ſuppeditemus
Ipecialiores, obſeruatu ſumme neceſſarias, ne hoc vel illo
modo a recto diſcedatur tramite Quum enim hoc ab iis fieri,
certum ſit, qui vel hodiernam eccleſiam valde corruptain et con-
turbatam deſerunt plane, quod non plane reſpondeat apoſtolicae,
vel nihil in illa cum apoſtolica comparata vel parum deſiderari

Poſſe, putant: magnam et in eiusmodi querelis et laud-tionibus
adhibendam efſe cautionem, a nemine iure in dubium vocabitur.
Huius ergo cautionis haee prima regula ſtatuatur: In Comparatio-
ue ecccoſine hodiernae putiſſimum ad fſſentiules et ordinorias ecclvſiaę
derſoctiones reſpiciatur. Quam quidem regulam firmo ſuperſtru-
ttlam eſſe fundamento, haud difficile erit probatu. Si enim per-
fectiones ordinariae et eſſentiales eae ſunt, quibus principalis ec-
cleſine finis, qui proxime eſt hominum eterna ſalus, omni tem-
Pore et vnice obtinetur: earum in primis reſpectus habcatur in
fliac comparatione neceſſe eſt, quippe quae eo pertinent, vI eccle-

hiæe eiusque membrorum curetur et augeatur ſpiritualis felicitas
 lam vero recta gratiae mediorum adminiſtratio, eorumque ſaly-

tares in hominibus effectus, ad eum finem nos perducunt: hine
Inprimis videndum eſt, an er quatenus legitime adminiſtrentur
Verbum diuinum et ſacramenta, et ſolutares quoque ſint in homi-
num animis eorum efſectus. Quod idem poſſet er hac ratione
tuinci. Quodſi Seruator noſter eiusque Apoſtoli hoe potiſſimum
omnium temporum eceleſiis praeceperunt ad ſalutem aeternam
conſequendam, vt homines ſalutis mediis rite vtantur, eorumue

C eſfe-
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I8 S E C TI O III
effectus, fidem ſcilicet in Chriſtum et ſanctitatem in ſe produci
ſinant: in aprico eſt, nobis ad eas perfſectiones potiſſimum eſſe
adſpirandum. Hae eaedem ſunt, quae tæntis laudibus eceleſism
Apoſtolicim exornant; quod fidei, ſanctitatis et conſtantiae ex illa
ſumi poſſunt exempla. Hine itaque concludere nobis liceat: Quo
propius eceleſia reſpectu perfectionum eſſentialium et ordinaria-
rum ad Apoſtolicam accedit, eo maior eſt illius vera laus.

ll

z]2

5. XX.
Pergimus ad aliam comparationis regulam ſtatuendam, quaè

aeque in rei natura ac recta ratione fundata videtur: Ratio dierſ-
tutis temporum et cireumſtantiarum eſt hubenda. Quae quidem com
paranẽi lex, cum latiſſime pateat in rebus humanis, etiam adpli-
cari debet in rebus eccleſiaſticis. Cui enim non conſtat, tempo-
rum diuerſitatem, locorum atque hominum mulium et diuerſit-
tis attuliſſe ſtatui eccleſiae vniuerſae. Alia enim fuit Veteris, alis
noui Teſtamenti eccleſiae conditio: alia eſt eccleſiae naſcentis at-
que plantandae, ac iam plantatae et propagatae ratio. Tunc enim
temporis, quum primo naſceretur Chriſtianorum respublica,,
multa extruordinaria fuerunt, eaque neceſſaria, quibus, proce-
dente tempore, facilius crere potuit Chriſtiana ciuitas, ex volur
tate ſummi eius capitis, rerumque natura. Valet id v. ꝗ&. de m
nere Apoſtolico, cuius quum finis et ratio inſtiturionis non am-
plius adſit; cur noſtro temnore non habeat in eccleſia locum, non.
difficile eſt, videre. Hinc quoque extraordinoria, quibus hi
Chriſti legati erant inſtructi dona deſierunt. Horum enim alio-

 Chr+dab d quum
ciaſſe aut declaraſſe, ſe nusquam aut nunquam amplius tale qu-
Facturum.
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5. XXI.
Sic etiam ii temporum ac circumſtantiarum diſſimilitudinem

In comparando eccleſiae apoſtolicae et hodiernae ſtatu ſatis

conſiderant, qui cernentes in prima eccleſia Chriſtiana exiguum
admodum vſum fuiſſe artium ac ſcientiarum variarum humanarum
vſum, eo delabuntur, vt hodie quoque eas plane exterminatas,
et planæ non ab iis inprimis coli velint, qui muneri ſacro prae-
fici debent. Sed licet nonnulli bene alioquin animati inrerdum
eo vsque progrediantur, quoniom magnum harum rerum ab-
uſum, qui mox in eccleſium inuaſit, confuſionemque indecentem
di. ctrinarum diuinarum humanarumque, et illarum per has ob-

Acurationem peruerſionem et eneruationem iuſto cum dolore
animaduerterunt; probari tamen minime poteſt, quod propter ab-
uſum omnem vſum negant et abiiciunt. Cogitare enim merito
deberent, I) immediata et extraordinaria multa deſiiſſe et etiam

deſinere debuiſſe, v. g. linguarum donum, quarum tamen ex par-

te faculias et ſcientia ad iuſtam ac genuinam interpretationem ſ.
litterarum plane neceſſaria eſt, et iam non niſi ſtudio ac diſciplina

comparari poteſt. 2) Varii errores ac vitia temporis progreſſu in
secleſia orta aliarum etiam rerum praeſidia certo modo poſtula-
Funt, vt periclitantibus eo melius conſuli poſſet. Diuerſitas ergo

temporum et circumſtantiarum hic omnino reſpicienda eſt, cauen-
dumque modo, ne opponantur, aut ſeiungantur, coniungenda,
Idque, quod caput cauſſae eſt, et quo omnia referri debent, iis ob-
uatur et negligatur, quae ipſi ſubſeruire debent. Videamus modo,
ne ita ſcientiae habeatur ratio, vt nulla habeatur conſcientiae,
quod mulus imo plurimis accidit. Videamus porro, in
Ieientiarum ac diſciplinarum multitudine ac varietate, neceſſaria,

Vilia et inutilia ac vana Chis enim ſane non caret illam d)
u titu oProbe diſtinguamus ac ſeligamus Videamus porro
quatenusquaeque res vero in theologicis vſui ſit, et quatenus vſus ille pateat.

Cogitemus, facilem quidem eſſe harum cautionum praeceptionem
et intelligentiam, difficilem vero obſeruationem et ita comparatam,

C 2 vt
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vt planę diuino auxilio, ſubmiſſo, ſollicito pioque animo expetendo
ad illam opus ſit.

5. XXII.
Quum et quaedam deprehendamus, quae in vno alteroue ec-

cleſiae Apoſtolieae eoetu tantum locum habuerunt, et quae ad
tempus modo durarunt: veriſimillimum omnino videtur, haec
licet ab Apoſtolis conceſſa, non tamen ab ipſis eſſœ praecepta. Vnde-
ſua ſponte redundat haec cautionis. lex: Non pro norina agendi ho-
beatur, quod in una olteraque eccleſia Apoſtolica fuit in vſu. Non ita-
que contendere licet, communionem bonorum, qualis in' Hiero-
ſolymitana tantum fuit eccleſia, eccleſiae eſſe neceſſeriam. Siue
itaque ea de poſſeſſionum, ſiue de vſus communione inrerpreranda
ſit; id numquam nos obſtringet, quum de aliis quidem eccleſiiss
illud idem non conſtet.

æt7æ

fl l

5. XxnI.
Quorta denique regula haec ſit: Nullam abſolutam habent

obligationcm, quue in eccli ſia opoſtolica quidem obſeruata, at non prae-
cepta; ſced livertati eccloſiae relicta ſunt. Quae quidem reguls
ita videtur comparata, vt nulla egeat verbuſioræ demonſtrati-
ne. Quaeritur modo, quaæe fuerint in hominum libertate p-
ſit. Vbi reſpondetur; ea, de quibus a Chriſto et Apoſtolis nil
vninerſaliter praecentu, queeque. per ſe nihil àd ææternam ſalu-
tem conſequendam conferunt. Quo nimirum pertinent plurimi
ritus eecleſinae Apoſtolicae, e. g. oblationes, conuiuia ſacra, iæ*
poſitio manuun, ceria tempora precibus deſtinata et ieiuniis eſ
ſic plures Nullo igitur modo propterea, ſi eccleſia tales ritus
non obſeruar, reprehenſionem per ſe meretur, nec nefariae dete-
ctionis a ſimilitudine eceleſiae Apoſtolicae aceuſari poteſt, ſi modo
in neceſſariis ad illius ſimilitudinem accedat; ſunt enim talia per-
ſe libera, nemini nomine ntceſſerii cultus diuini aut eſficaciae diui-

naè
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nae cum iis coniunctae temere ohtrudenda: plurima etiam quum
partim ſint inſhituta mere humana, Apoſthis indulgentibus, ex
Iudaica in Chriſtianam eccleſiam translata ſunt. Qnae quidem
ſententia conſentientem habet Mmos uE MIVu Inſtit. Hiſt. Eccleſ.
Saec. I. Part. Il. Cap. IV.

5 xxIV.
Placet vero antequam finem faciamus ſummarim. et breuiter

potiora exponere, quae nohis in eccleſia apoſtolica tamquam exem-
Pla, et ita ad imitandum ſunt propoſita, vt ab iis recedere nefas
Omnino ducere debeamus. I) ltaque dotrina æpoſtolica ſollicite,
arctiſſime et quaſi mordicus tenenda eſt. Quae vero ſumma illius
hit et capur, ſupra iam oſtendimus Verbum itaque poenitentiae
 ſidei viuae ac diuinae in Ieſum Chriſtum vnicum ſalutis humae-

ag auctorem et fontem vigẽt ſemper in eccleſia neceſſe eſt, et

r

lta vigeatr, vt ſemper primas teneat eoque cum cura referatur, vt
lolida ac. diuina fundamenta vitae nouae ac ſpiritualis in animis
Ponantur, ex qua deinde reliqua proficiſei debeant. Qui hoc aut
Plane negligunt aut remiſſe tractunt et.agunt, vt fere ab ĩis fieri
ſolet, qui ipſi vſum harum rerum ſpiritualem non habent nec ſe-
Fio ſaluti animae ſtudent, magnopere peccant cum ingenti anima-
rum damno. Eo enim ſane totu doctrina apoſtolica aperre re-
Iertur ac pertinet, vt nomines agnita efficãciter caecitate et morte
Ipirituali, at grauiſſima deprauatione naturae reſpectu rerum ſpiri-
tualium, ad Ieſum, vnicum et perfectum ſcruatorem deducantur,
tum luerentur, in eo inueniantur, ſint et viuant vnice, abiecta

blane omni fiducia iuſtitioę, dignitatis et facultatis propriae ea
Praeſtandi, quae in foro dinino, ad ſalutem animae, ineundam
 retinendam Dei gratiam, rribuendumane ipſi cultum verum
 probatum aliquid valeant: Non libenter audiunt, multoque
minus vſum harum dotrinarum ſubeunt homines, quia guſtui ĩl-
lorum naturali corrupto iam ingratae ſunt; at ideo non minus ne-
ceſſoriae lis et ſalutares ſunt er manent. In hus ergo tradendis,

C 3 incul-
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22 8 E C T I O III.meulcandis animus et ſtudium fidelis inprimis miniſtri eccleſiae ne
laſſetur, nec vnquam cupiditatibus ac moribus ſacculi haec nau-
ſeantis aliisque miagis inhiantis ita aliquid concedat, vt haee ne-
gligat, eorumque ipſum pudeat aut pigeat. Id enim male eſſer
temporibus inſeruire, monitumque apoſtoli negligere grauiter hor
tantis atque obteſtantis, vt nucleum eaputque ſalutaris doctrinae
ſideliter retineamus, tradamus, animisque omni ſtudio admoue-
mus, etiamſi in hulusmodi tempora incidamus, quibus id intem-
peſtiuum videatur, quaeque id aegre ferunt aliaque cireumſpſ-
ciunt 2 Tim IV. Sicuti vero apoſtoli errores quoque ſalutari
doctrinae contrarios vimque illius et eſficaciam vſumque ſalutarem
impedient. s redarguerunt, veritatemque diuinam vindicarunt;
ita et noſtri oſficſ eſt et manet idem facere, eamque ad rem verbo
Dei maxime vti, quippe quod, apoſtolo docente, non ſolum ad
doctrinam, ſed etiam ad errores conuincendos redarguendosquè
viile eſt. Ne vero in hoc negotio obliuiſcamur haereſes quoque,
vt appellari ſolent, practicas non minorem ſane, ſi non maiorem:
quam reliquae, inter homines ſtragem edentes, detegere, aggredi
et tamquam monſtra ſaluti animarum infeſta debellere Conſidee
remus etiam viam rationemque docendi apoſtolicam, nam er ill-
docere nos poteſt, quae nobis et vſui et exempto eſſe poſſunt a-
debent. Sequentia itaque hac in re obſeruare licett. 4) Et masi-
me ſumma ac praecipua copira doctrinae ſalutaris àe peccato, ũe
vnica et vera liberatione a peccato per gratiam Domini noſtri Ieſu
Chriſti, ac de poenitentia et fide fructibusque et effectibus illins
neceſſariis tradebant, inculcabant animisque grauiter admouebant,
vt in excitatis ad debitam attentionem vim ſuam ſalutarem eo ſa-
cilius exſerere et demònſtrare poſſent. Interdum ſi iis cum ho-
minibus ethnicis maxime res erat, ſummis quoque ac praecipuls
et plauis theologiae nat; ralis capitibus expoſitis ſtulritiam illorum,
errores, impietatem et infidelitatem redarguebant, quQ hac rationẽ-
euangelio in animos praepararent. Si ita philoſophati fuerant
ſed paucis, ipſum euangelium nunciabant id curantes, ſi vel
maxime muliis ſtultitia videretur. Conf. Rom. L. Act. XIV. xVlI.

h) Si
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b8) Si dotrina ſalutaris bonos fructus veri et ſinceri initii ae fun-
damenti poenitentiae et fidel, propenſaeque voluntatis doctrinae
ſalutari porro obtemperandi in animis genuerat et tulerat, ac
huiusmodi homines in ſocietatem eccleſine, tamquam ę ouẽ o
ſ ſerio ſaluari cupientes, erant recepti, pergebant in inſtitutione
illorum fideli, amphorique explicatione doctrinae ſalutaris ani-
morumque fideli tractotione, emendationc et confirmatione per
illam, omnia ſcmper ad vſum illius fidelem referentes, ocea-
ſione variorum errorum, vitiorum ac perrurbationum in ciuitate
Dei ortarum proeterea ſollicite vtebantur ad dilatændas, latiusque

5e ſolidius expl cundas muniendasque has vel iſlas doctrinas, id
agentes ſimul et inculcantes, vt animae vi.a et efficaci cognitione
Ieſu Chriſti augeri ſtuderent, ꝗuo contra lenocinia et illecebras

errorum ſatis munitae eſſent Probe enim ſciebant tamquam ſen-
ſuum humanorum optime gnari, nihil facilius, frequentius et
humanae naturae indoli conuenientius eſſe, quam vt homines
amiſſo primum veritatis ſincero amore abicctoque illius vſu,
ipſam mox veritatem amittant, et errori loco ſuo cedere cogant.
Similes enim ſemper amant et amabunt labra lactucas a) Ipſam

porro doctrinam in populari maxime coetu tradere ſolebant oratio-
is genere graui, facili, plano, perſpicuo et ad omnium intelli-

gLentiam accommodato, non ſublimia, elata, obſcura ac diſſicilia
udfectantes, ſed probe ac prudenter exiſtimantes quod omnibus

ad ſalutem prodeſſe debeat, ad omnium etiam intelligentiam opteH

tradi debere Non dubitamus adfirmare eſſentialia huius me-
thodi perpetui officii eſſe et. mangre in eccleſia, licer tempora il-
lius etiam alia, de quibus ſupra iam dictum, ſuo modo poſtulent.
Nouimus enim libentergne concedimus, omnes doctrinas humanas

per ſe veras nc bonis (falſas enim, vanas, impias ac ſuperſtitio-
ſes plane excluſas volumus) in ciuitatè Dei alicui, licet minime
pari vſui eſſe poſſe, ſi modus debitus adſit, ſi inflatio ac faſtus
abſint; neurrum vero fieri aut fieri decenter ab iis poſſe, non mi-
nus perſuaſum habeamus, qui Spiritui Dei ſe non ex animo ſub-
mittunt, vrboque eius per illum ſe ex animo obedientes eſſici ae

prae-

7

Eòi

ææ%

EſLJſ1

Eò

24 S E C TI O III
praeſtari patiuntur. 2) Viuebat ac vigebat vis et efficacia doctri-

ſaluraris diuina in animis in eccleſia apoſtolica per effectus et
fructus ſalutares diuinos fidei, amoris ac ſpei, abneãationis ſui

ac mundi, precum ardentium ete. licet gradu inaequales et cum
manifeſto diſcrimine imbecilliorum et prouectiorum, eum in mo-
dum, apt.d plurimos, potioremque eccleſine partem euangelium
Dei nen ſolum eſſet in verbo, ſed etiam in porentiã, et in Spiritu
Sancto, in magna certitudine. Id vrgebant fideles Doctores et
Paſtures, id ipſi quoque conſequebantur neceſſariumque ſibi exiſii-

mabant, ſolum propter ſuum ſalutem, ſed etiam ad debitam,
fidelem, magisque fructuoſom muneris adminiſtrationem. Quan

defectio populi Chriſtiuni proh dolor? poſtea conſecuta, il-
liusque ſtatus primo iſſi quam diſſimilis factus eſt Cauſſae veraè

externaeque oculos lumine Dei illuſtratos et vrentes effu-

gere poſſunt. Id ergo iam cuique primo et maxime videreſt, ipſe Spiritui Dei apud ſe locum relinquat, ſatis æt æ li
modis, ſt modo attendere velimus, animum pulſanti, vt ſe

conuertat, per viuam cognitionem leſu Chriſti

ſordes mundi, qui in malo iacet, vere efſugiat. Deinde eo quo-
que enitendum, vt pro ſua quisque facultate, pro modo grariaẽ-

oceaſionis ipſi tributae, deprecando apud Deum ꝑro omnibus
docendo, rogando, monendo, horndo, viuendo agat. quod ſuu

elt, emendarionem et vtilitatem eccleſiae aliquiò
laboret. Proponenũus omnino ſtatus eccleſiaæ apoſtol-

ramquam exemnlar operaque danda, vi ad eius, ſimilitudinsm
quantum feri poteſt, denuo accedamus. Cauendum, ne couſſantes;

hodie Platonicam quandam et ſolis ciuitatem eſle,
optandam quidem ſperandam, aut per leuitatem er ſecurſ-

deſpera:ionem animi ſcgnes remil-
ſique fiumus, faciondo, quod fieri adhuc deber ac poeſt-

eceleſiaſticarum confuſiune et perſ-

quibus melioris ſuo
ſpiritualis reſtituendi magna nubis ſpes fit, co”è

ſolumtondumque, Iemeutem diligenter 1am ſaciendam, quae non
nu
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nunc ſed etiam inpoſterum prouentum ſit latur. 3) Viguit
uoque in eccleſia apoſtolica diſciplina, euius ope et vſu ciues

a2perte mali et inſanabiles tantiſper a communione eccleſiae ex-
cludebantur, dum reſipiſcerent ſignaque ſuſficientia reditus ad
Ieliorem frugem dorent. Conf. 1 Corinth. V. Maxime neceſn-
tium et vtile hoc ad ſalutem ſocietatis eccleſiaſticae, ad cauendas
graues offenſinnes aliaque mala fuiſſe, nemo temere dubitauerit.
Fieri etiam tum id poterat, cum propter ſtatum et conſenſum ma-
loris meliorisque partis eccleſine, tum etiam i1deo, quoniam ma-
giſtratus fere nulla hac in re tum impedimenta obiiciebat. Pot-
trant ergo omnuia ſine vi, ſine perturbationibus aliarum rerum
fieri Nec dubitari poreſt, Apoſtolos aliosque id omni ſtudio
e3iſſe, vt in diſciplina mitis et euangelica ſeueritas cum non
diſſoluta elementia exerceretur; ſicut illud etiam ex epiſtolis
d Corinthios ſatis apparet. Hodie vero proh dolor per miſerum

he perturbatum eceleſine ſtatum, per poreſtatem et multitudinem
malorum diſciplina eccleſiaſtica tantum non penitus collapſa eſt,

æt ſi adhuc hie vel illic vmbra illius ſupereſt, accidit fere, quod
poeta iam olim cecinit, dat veniam coruis, vexat ceuſura columbas.
Deus ſine dubio rationem repetet aliquando ab iis, qui officium
Iuum hac in re negligunt, idque non faciunt, quod facere adhuc
poſſent ac deberent. Interim illi, qui Deum rimenr, quibus ſalus
nimarum curae eſt, orando, gemendo, docendo, rogando, hor-
tando, reprehendendo facere debent, quod ſuum eſt. Reliqua Deo
lunt commitrenda. Nullo modo ergo hic per vim ſub practextu
diſciplinae apoſtolicae reſtituendae tentandum quid aut agendum.
Hoc enim non ſolum iam fieri non poteſt, ſed etiam per Domini
Praecepta non licet. Nee porro ob deficientem diſciplinam de-
centem ſeiungere ſe licet ab externa ſocrorum et enltus commu-
nione melius animatis, quoad ſacramenta in eſſentialibus ad prae-
Ieripta Domini adminiſtrantur, dotrinamque pũblice traditam ad
regulam verbi diuini reuocare et ea retinere et ſequi licet, quae illi
conuenientia deprehenduntur. Contra vtrumque malum Dominus
Ipſe corruptum eccleſiae ſtatum proſpiciens ſuos muniit, docens
quid aut facere aut non facere debeant, ſi aliquando futurum ſir,
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vt in agro hoc infelix lolium er ſteriles dominentur auenaè:
Matth. XIII. Primo enim Dominus diſtinguit Iolium et triticum,
illiusque naturam et originem ab hoſte repetendam indicatt. Do-
cet itaque et vult bona et mala in eceleſia ſollicite diſtingui, a°
proinde lolium non pro tritico haheri. Et quod ipſe fecit, ſerui
etiam faciebant. Hoc ergo etiem nobis faciendum eſſe intelligh
mus. Noluit vero Dominus per Seruos aut triticum a zizQniis;
aut zizania a tritieo vi adhibita ſeparari, maius ab hæc re periev
lum metuens, ſed ſeparationem huius generis ſibi reſeruauit
Denique noluit etiam Dominus a ſeruis deſeri plane agrumi
quin potius manendum et opus fideliter faciendum eſſe, haud oV-
ſcure indicatt. Quae cuncta ſane ab animo religioſo ſuaeque e
aliorum ſalutis ſtudioſo ſerio expendi merentur, ne in corrupt?
eccleſiae ſtatu, aut per ſecuritatem et leuitatem male agere, ac m*
los et inconuerſos manere cum malis, neceſſarium quaſi et inetſ-
tabile putemus, periculoſoque errore nos duci patiamur, quoàd
per homines et licentiom moresquæ temporum iam liceat, ręftum
eſſe ac per Deum etiam licere, vel ſaltem ab eo non admodum
curari, aut per impatientiam ad remedia malorum delabamur
voluntati Domini non conuenientia.. Sed finem hic facimut,

optantes et rogantes, vt ipſe Dominus æecleſiae ſuae jl
mi:ſereatur, vulnera illius ſanev, et onmibus Flll: à